
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1917 del 21/11/2023

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

PROGETTO CICLOVIE URBANE TRATTO CNR-VIA MATTEUCCI - PPI 
2022 INTERVENTO N.246 – CPV 45233120-6 - DM N. 344 DEL 12.08.2020 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - CUP 
J51B20000700001.MISSIONE 2 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 4.1. - 
PROROGA TEMPO CONTRATTUALE

   

Uffici Partecipati
DD 12 Infrastrutture stradali e fluviali – Mobilità – TPL – 
Supporti logistici

DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 
Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



               

                  
OGGETTO: PROGETTO CICLOVIE URBANE TRATTO CNR-VIA MATTEUCCI - PPI 
2022 INTERVENTO N.246 – CPV 45233120-6 - DM N. 344 DEL 12.08.2020 PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - CUP J51B20000700001.
Missione 2 - Componente 2 - Investimento 4.1. - Proroga tempo contrattuale.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il Documento 
unico di programmazione 2023-2025, incluso il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-
2024;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 366 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la 
Parte Finanziaria del P.E.G. 2023-2025 e successive variazioni;

- l’intervento è previsto nel Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-25 al n. 246 
“Realizzazione ciclovie urbane” con il seguente codice CUP J51B20000700001 CPV 45233120-6 
PPI 2022;

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 232 del 28.09.2023 ha approvato il PEG per la nuova 
macrostruttura dell’Ente assegnando le risorse economiche e umane alle singole direzioni;

- con atto del Sindaco n. 1337 del 28.09.2023 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico Dirigenziale 
della Direzione 10 Attuazione e Rendicontazione Progetti PNRR - Programmazione Lavori Pubblici 
- Infrastrutture Verdi;

- con Determina DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - 
Edilizia Scolastica n.688 del 12.05.2023 sono stati affidati all’Impresa BM COSTRUZIONI srl 
P.IVA 02316860507 con sede legale in via di Oratoio 63 CAP 56121 Frazione Oratoio PISA (PI) 
per i lavori finanziati dal PNRR denominati “PROGETTO ESECUTIVO CICLOVIE URBANE 
TRATTO CNR-VIA MATTEUCCI  -PPI 2022 Intervento n.246  -   CUP J51B20000700001 - CIG 
96775105E3 e CPV 45233120-6” finanziato con risorse del PNRR a valere sulla Missione 2, 
Componente 2 - Investimenti in progetti per la realizzazione di ciclostazioni e di interventi 
concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina ammontanti al netto del ribasso 
offerto del 7,78 % per un importo contrattuale di € 153.069,94 compreso oneri di sicurezza pari a € 
13.875,95 non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

CONSIDERATO CHE:

- con Decreto Ministeriale n° 509 del 15 dicembre 2021, –Allegato 1, il Comune di Pisa è stato 
ammesso al finanziamento di €. 1.698.892,00, per progetti afferenti al rafforzamento la mobilità 
ciclistica, dei quali fa parte il progetto oggetto di approvazione, con clausola della realizzazione di 2 
km di nuovi percorsi ciclabili, entro il 31/12/2023;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; in particolare la misura M2C2 – 4.1 del PNRR “Rafforzamento 
mobilità ciclistica”, che prevede una dotazione di 600 milioni di euro per la realizzazione di due 
diversi sub-investimenti relativi rispettivamente a: a) “Ciclovie urbane” per il quale si prevede, 
entro il 2023, la costruzione di almeno 200 km aggiuntivi di piste ciclabili urbane e metropolitane e, 
entro giugno 2026, la costruzione di almeno 365 km aggiuntivi di piste ciclabili urbane e 
metropolitane da realizzare nelle 40 città che ospitano le principali università, da collegare a nodi 
ferroviari o metropolitani, e b) “Ciclovie turistiche” per il quale si prevede, entro giugno 2026, la 
costruzione di almeno 1.235 km aggiuntivi di piste ciclabili in altre zone d'Italia;

DATO ATTO CHE:

- con Determina Direzione 06 - n. 453 del 17.03.2022 è stata confermata l’approvazione del progetto 
esecutivo, con valenza di titolo edilizio, approvato con determinazione N° D-06 1884 del 
27/12/2022, denominato “PROGETTO CICLOVIE URBANE TRATTO CNR-VIA MATTEUCCI” 
di cui al DM 344/2020, verificato e validato per un importo complessivo di € 200.208,63 come 
integrato ed aggiornato con D-06 n° 2003 del 31/12/2022;

- con determina D-06 n. 688 del 12/05/2023 si è provveduto ad affidare i lavori alla ditta BM 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via di Oratoio 63 - CAP 56121, Frazione Oratoio PISA 
(PI) P.IVA 02316860507 per l’importo contrattuale offerto compreso oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso è pari a euro 153.069,94;

- in data 25/09/2023, i lavori venivano consegnati alla ditta BM COSTRUZIONI S.R.L., con 
sottoscrizione di verbale emesso sotto le riserve di legge ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. 
Lgs.50/2016 ed art.5 del DM n.49 del 15.05.2018;

- i lavori avrebbero dovuto concludersi in gg 60 e pertanto l’intervento avrebbe dovuto concludersi il 
giorno 24/11/2023;

PRESO ATTO CHE con PEC prot. n. 135857 del 17/11/2023 la ditta BM COSTRUZIONI S.R.L. ha presentato al 
Responsabile Unico del Procedimento istanza di proroga del tempo concesso di gg 37 per dare compiuti i lavori, ai 
sensi dell’art. 107 comma 5 D.Lgs. 50/2016, in virtù delle avverse condizioni meteorologiche con n. 22 giorni di 
pioggia nel periodo 18.10.2023 – 13.11.2023, dato riscontrabile dagli archivi dei portali meteo nazionali, e dei ritardi 
nell’approvvigionamento dei pali della pubblica illuminazione causati da problemi di consegna da parte del fornitore;

VISTA la valutazione del Responsabile Unico del Procedimento, sentito il Direttore dei Lavori, di 
concedere la proroga per un numero di giorni non superiore a 28;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO e approvare quanto espressamente riportato in premessa;

DI RATIFICARE ED APPROVARE la proroga di giorni 28, autorizzata dal RUP, fino a tutto il 
22/12/2023 come da atto di concessione allegato alla presente;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DI CONCEDERE all’impresa appaltatrice una proroga del tempo contrattuale di gg 28 fino a tutto 
il 22/12/2023.

DI PARTECIPARE il presente atto al R.U.P. Arch. Luigi Josi, al Geom. Leonardo Giglioli della 
Sicurezza in fase di Esecuzione ed all’Ing. Francesca Mannucci Direttore dei Lavori;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento in Amministrazione Trasparenza, come previsto 
dall'art. 23 del decreto legislativo n° 33/2013.

IL DIRIGENTE
Arch. Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


